Дело № 5-12-33/2018
05-0033/12/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	01 марта 2018 года

	                                         город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Малухин Валерий Владимирович(Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 5.43 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении заведующего ДАННЫЕ1 Луцюка Артема СергеевичаДАННЫЕ2, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС1,
УСТАНОВИЛ:
ДАТА1 в ВРЕМЯ1 Луцюк Артем Сергеевич, являющийся должностным лицом - заведующий ДАННЫЕ1, расположенной по адресу: АДРЕС2, допустил нарушение законодательства в сфере защиты прав инвалидов, а именно: документация в сфере организации дорожного движения имеется у объекта дорожного сервиса ДАННЫЕ1, однако, фактическое размещение парковочных мест не соответствует представленной схеме. Территория имеет размеченную парковку, не обозначена дорожным знаком 6.4 «Парковка», имеет 10 парковочных мест, разделенных дорожной разметкой 1.1. На парковочном месте, обозначенном горизонтальной дорожной разметкой 1.24.3 отсутствует дорожный знак 6.4 «Парковка» с табличкой 8.17 «Инвалид». Обозначающая границы стояночных мест транспортных средств, парковочные места, которые предназначены для исключительного использования маломобильной группой лиц отсутствуют. Обследуемая территория фактически используется под парковку транспортных средств, однако не имеет выделенных парковочных мест, а так же мест которые подлежат исключительному применению водителями - инвалидами или транспортными средствами дорожного регулирования. Таким образом, Луцюк Артем Сергеевич совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 5.43 КоАП РФ.
Представитель Луцюка А.С. по доверенности Безруков Д.В. в судебном заседание вину в совершении административного правонарушения не признал, мировому судье пояснил, что на территории ДАННЫЕ1 находится 20 машино-мест, из них два машино-места обозначены дорожной разметкой для людей с инвалидностью. Кроме того, с целью выполнения требований прокуратуры Киевского района г. Симферополя, Луцюк А.С. разместил на участке около здания ДАННЫЕ1 – дорожный знак «место для инвалида». Так же, представитель настаивал, что в соответствии ст. 28.3 КоАП РФ, работники прокуратуры Киевского района г. Симферополя, не является правомочными должностными лицами на возбуждение дел об административном правонарушении, предусмотренным ст. 5.43 КоАП РФ, в связи с чем просил производство по делу прекратить.
Согласно ст. 15 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», федеральные органы государственной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления (в сфере установленных полномочий), организации независимо от их организационно-правовых форм обеспечивают инвалидам (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников) условия для беспрепятственного доступа к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур (жилым, общественным и производственным зданиям, строениям и сооружениям, включая те, в которых расположены физкультурно-спортивные организации, организации культуры и другие организации), к местам отдыха и к предоставляемым в них услугам, а так же условия для беспрепятственного пользования железнодорожным, воздушным, водным транспортом, автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в городском, пригородном, междугородном сообщении, средствами связи и информации (включая средства, обеспечивающие дублирование звуковыми сигналами световых сигналов светофоров и устройств, регулирующих движение пешеходов через транспортные коммуникации).

На каждой стоянке (остановке) транспортных средств, в том числе около объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур (жилых, общественных и производственных зданий, строений и сооружений, включая те, в которых расположены физкультурно-спортивные организации, организации культуры и другие организации), мест отдыха, выделяется не менее 10 процентов мест (но не менее одного места) для бесплатной парковки транспортных средств, управляемых инвалидами I, II групп, а также инвалидами III группы в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, и транспортных средств, перевозящих таких инвалидов и (или) детей-инвалидов. На указанных транспортных средствах должен быть установлен опознавательный знак «Инвалид». Порядок выдачи опознавательного знака «Инвалид» для индивидуального использования устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. Указанные места для парковки не должны занимать иные транспортные средства.
Постановлением Правительства РФ от 29.10.2009 № 860 «О требованиях к обеспеченности автомобильных дорог общего пользования объектами дорожного сервиса, размещаемыми в границах полос отвода» предусмотрен перечень минимально необходимых услуг, оказываемых на объектах дорожного сервиса, размещаемых в границах полос отвода автомобильных дорог, к которым, кроме того, относят автозаправочные станции, на которых должна быть предоставлены возможности осуществления заправки транспортных средств топливно-смазочными материалами и газовым моторным топливом, освещения всей территории объекта в темное время суток, а также обеспечение предоставления возможности воспользоваться площадкой для остановки транспортных средств. Кроме того, примечание к данному Постановлению указывает, что оборудование объектов дорожного сервиса обеспечивает беспрепятственный доступ инвалидов (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников) к указанным объектам, а также возможность пользования услугами, предусмотренными настоящими требованиями.
С целью реализации вышеуказанных положений закона принят свод правил, предназначенный для разработки проектных решений, которые должны обеспечивать для инвалидов и других групп населения с ограниченными возможностями передвижения - маломобильных групп населения равные условия жизнедеятельности с другими категориями населения, основанные на принципе универсального проекта( СП 59.13330.2016 Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения. Актуализированная редакция СНиП 35-01-2001).
В соответствии со статьей 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. В силу примечания к указанной норме должностным лицом является, в том числе лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в организации.
Вина Луцюка А.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 5.43 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается исследованными доказательствами: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 01.02.2018 г.; актом обследования стоянки (парковки) расположенной АДРЕС2, ДАННЫЕ1, г. Симферополь от 30.01.2018 г.; копией решения о проведении проверки НОМЕР1 от 30.01.2018 г.; фототаблицей (Л.д. 13), на которой отображено отсутствие дорожного знака 6.4 «Парковка» с табличкой 8.17 «Инвалид»; копией свидетельства о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения от 19.06.2014 г.; копией свидетельства о государственной регистрации юридического лица от 23.06.2014 г.; объяснениями Луцюка А.С. от 01.02.2018 г., в которых свою вину признает; копией должностной инструкции заведующего автомобильной заправочной станцией ДАННЫЕ1 от 01.11.2017 г.; копией приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу НОМЕР2 от 01.11.2017 г.
Доводы представителя лица, привлекаемого к административной ответственности – Безрукова Д.В., о том, что на территории ДАННЫЕ1 до начала проверки имелись дорожные знаки 6.4 «Парковка» с табличкой 8.17 «Инвалид» опровергаются, исследованными судом материалами, на которых видно, что на момент проверки дорожные знаки 6.4 «Парковка» с табличкой 8.17 «Инвалид» отсутствовали. Доводы о том, что прокурор не имел право возбуждать дело об административном правонарушении в отношении Луцюка А.С., предусмотренного ст. 5.43 КоАП РФ противоречит ст. 28.4 КоАП РФ, в соответствии с которой,  при осуществлении надзора за соблюдением Конституции Российской Федерации и исполнением законов, действующих на территории Российской Федерации, прокурор также вправе возбудить дело о любом другом административном правонарушении, ответственность за которое предусмотрена настоящим Кодексом или законом субъекта Российской Федерации.
Исследовав материалы дела и доказательства, оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что Луцюк А.С. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена статьей 5.43 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно – нарушение требований законодательства, предусматривающих выделение на автомобильных стоянках (остановках) мест для специальных автотранспортных средств инвалидов.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, работающего заведующим ДАННЫЕ1, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств отягчающих и смягчающих административную ответственность.
С учетом изложенного, мировой судья считает, что для достижения целей административного наказания для Луцюка А.С. назначить наказание в пределах санкции статьи 5.43 КоАП РФ.
На основании ст. 5.43 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.7, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:
Луцюка Артема Сергеевича, заведующего ДАННЫЕ1, ДАННЫЕ2, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС1, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 5.43 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (Три тысячи) рублей.
Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам:получатель - УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым л/с 04751А91300), ИНН-7710961033, КПП – 910201001, ОКТМО – 35701000, Банк получателя: в Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, р/счет 40101810335100010001, БИК 043510001, КБК 415 1 16 90010 01 6000 140. Назначение платежа: административный штраф ( Постановление об административном правонарушении по делу № 5-12-33/2018 (05-0033/12/2018) от 01.03.2018 г.).
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Квитанцию об оплате штрафа предоставить мировому судье.

В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа                          в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

В случае неуплаты административного штрафа в указанный срок постановление будет направлено судебному приставу-исполнителю для принудительного исполнения.

Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь.
Мировой судья:                                                                               В.В. Малухин